
Proposta Numero: DEL-2592-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA ASL DI TARANTO E LA ABBOTT MEDICAL ITALIA SRL 
PER LO SVOLGIMENTO DELLA SESSIONE OSSERVAZIONALE PREVISTA NELL’AMBITO 
DEL CORSO DI FORMAZIONE TEORICO PRATICO DAL TITOLO -WORKSHOP 
SULL’IMPIANTO DI DISPOSITIVI PER CRT- DA TENERSI NELLA S.C. DI CARDIOLOGIA DEL
P.O.C. SS. ANNUNZIATA DI TARANTO.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

La  Abbott  Medical  Italia  Srl  ha  organizzato  un  corso  di  formazione  teorico  pratico  dal  titolo
“Workshop sull’impianto di dispositivi per CRT” destinato a medici cardiologi italiani e relativo
trattamento  di  pazienti  affetti  da  scompenso cardiaco,  le  cui  attività  di  formazione  in  presenza
prevedono una sessione teorica di  due giornate  che si  terrà a  Sesto San Giovanni (MI) ed una
sessione osservazionale di una giornata da tenersi presso i centri ospedalieri di Bari, Pisa e Taranto;

il corso che si svolgerà dal 18 al 20 ottobre 2022 vede il coinvolgimento della S.C. di Cardiologia
del  P.O.C.  “SS.  Annunziata”  limitatamente  alla  giornata  dedicata  all’osservazione,  in  sala
operatoria, delle procedure di impianto di dispositivi biventricolari realizzate secondo la normale
pratica clinica dal preceptor, dr. Giovanni Luzzi e dal personale dipendente della ASL di Taranto
che verrà individuato per prestare assistenza; 

Abbott  Medical Italia Srl, azienda produttrice dei dispositivi, ha formalmente chiesto alla ASL di
Taranto  di  poter  realizzare  l’attività  per  quella  parte  di  corso  che  vede  coinvolta  la  S.C.  di
Cardiologia che ha già in uso i dispositivi  di  resincronizzazione cardiaca in quanto acquistati  a
seguito di regolare gara ad evidenza pubblica;

VISTE
la bozza di Convenzione che si allega al presente Atto a formarne parte integrante e sostanziale e
relativo Allegato A che reca il Programma preliminare del workshop;

il parere favorevole espresso dal Direttore Generale;

PRECISATO CHE

l’impegno dell’Azienda e delle sue Strutture per l’attività formativa è a titolo gratuito;

in relazione ad alcune previsioni della Convenzione di cui agli Artt. 2 e 5:
- l’elenco dei discenti partecipanti alla formazione deve essere presentato per tempo dalla Società
Abbott Medical S.r.l. alla Direzione Medica del P.O.C. ed alla S.C. di Cardiologia anche ai fini
dell’autorizzazione  all’ingresso  in  Azienda  che  verrà  rilasciata  dalla  già  menzionata  Direzione



Medica; 
-  i discenti sono sottoposti alle norme in materia di contenimento del COVID-19 previste dalla
vigente  normativa  e  statuite  dalla  ASL di  Taranto  per  tutti  coloro  che  accedono  alle  Strutture
aziendali (referto del tampone antigenico effettuato nelle 48 ore precedenti l’ingresso in Azienda da
inviare alla Direzione Medica del P.O.C.);
- il  Preceptor, dr Giovanni Luzzi,  ed il personale chiamato a prestare assistenza nel corso della
sessione osservazionale deve risultare, ai fini della presenza in Azienda, “IN SERVIZIO”;
- il dr. Giovanni Luzzi provvederà a fornire ai medici discenti partecipanti all’attività, i dispositivi
di protezione individuale e/o le istruzioni in materia di salute e sicurezza ritenute necessarie;
- il dr. Giovanni Luzzi provvederà ad acquisire ogni autorizzazione/liberatoria, se prevista, afferente
al/ai  pazienti  che  nel  corso  della  sessione  osservazionale saranno  sottoposti  all’impianto  dei
dispositivi prodotti da Abbott e già in uso presso la S.C. di Cardiologia;
- i dipendenti coinvolti a vario titolo nel Corso sono tenuti ad osservare le prescrizioni aziendali in
materia di sicurezza e privacy;

l’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Carmela Buccarella

La Dirigente Responsabile della SSD Formazione ASL Taranto

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  sottoscrivere  la  Convenzione  con  Abbott  Medical  Italia  S.r.l.  finalizzata  alla
partecipazione al corso di formazione teorico pratico organizzato da detta Società dal titolo
“Workshop sull’impianto di dispositivi  per  CRT”  destinato a medici  cardiologi italiani e
relativo  trattamento  di  pazienti  affetti  da scompenso cardiaco,  che vede impegnata nella
sessione osservazionale che si terrà nella giornata del 20 ottobre 2022, la S.C. di Cardiologia
del P.O.C. -SS. Annunziata- di Taranto;

2. di approvare lo schema di Convenzione, allegata al presente atto a formarne parte integrante
e sostanziale;

3. di  disporre  che,  in  merito  alla  realizzazione  dell’attività  succitata,  si  osservino  le  seguenti
indicazioni: 

- l’elenco dei discenti partecipanti alla formazione deve essere presentato per tempo dalla
Società Abbott Medical S.r.l. alla Direzione Medica del P.O.C. ed alla S.C. di Cardiologia
anche ai fini dell’autorizzazione all’ingresso in Azienda che verrà rilasciata dalla Direzione
Medica del P.O.C.; 
-  i discenti sono sottoposti alle norme in materia di contenimento del COVID-19 previste
dalla vigente normativa e statuite dalla ASL di Taranto per tutti coloro che accedono alle
Strutture  aziendali  (referto  del  tampone  antigenico  effettuato  nelle  48  ore  precedenti
l’ingresso in Azienda da inviare alla Direzione Medica del P.O.C.);
- il Preceptor, dr Giovanni Luzzi, ed il personale chiamato a prestare assistenza nel corso
della Sessione Osservazionale deve risultare, ai fini della presenza in Azienda nella giornata
del 20 ottobre 2022, “IN SERVIZIO”;
- il dr. Luzzi provvederà a fornire ai medici discenti partecipanti all’attività, i dispositivi di
protezione individuale e/o le istruzioni in materia di salute e sicurezza ritenute necessarie;
- il dr. Luzzi provvederà ad acquisire ogni autorizzazione/liberatoria se prevista, afferente
al/ai pazienti che nel corso della sessione osservazionale saranno sottoposti all’impianto dei
dispositivi prodotti da Abbott e già in uso presso la S.C. di Cardiologia;
-  i  dipendenti  coinvolti  a vario titolo nel  Corso sono tenuti  ad osservare le  prescrizioni
aziendali in materia di sicurezza e privacy;



4. di delegare il Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione a notificare il presente Atto
alle parti interessate;

5. di dare atto che la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa; 

6. di dichiarare il presente Atto immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


